29. Tulitque pectusculum elevans illud coram Domino, de ariete consecrationis in partem suam, sicut praeceperat ei Dominus.

30. Assumensque unguentum, et sanguinem qui erat in altari, aspersit super Aaron et vestimenta eius, et super filios illius ac vestes eorum.

31. Cumque sanctificasset eos in vestitu suo, praecepit eis, dicens: Coquite carnes

Y 25. Heb. dif. El ídolo.
Y 27. Heb. lit. Y sosteniendo sus manos, las agitó delante del Señor. Véase el cap. xxx. Y 24. del Exodo.
Y 28. Heb. Sobre el altar á mas del holocausto.
Y 29. Heb. lit. Le agitó. Se conoce bien que estas palabras de *ariete consecrationis*, se refieren á *pectusculum*. Se puede presumir que en el original estaban colocadas junto á esta. El hebreo continúa en estos términos: *Moyse (autem) fuit in portione*; y esta fue la parte de Moises. Esta conjunción *autem* no se expresa en el hebreo; pero está en el griego de los Setenta.
Y 31. Heb. A ellos y sus vestidos.

ante fores tabernaculi, et ibi comedite eas: panes quoque consecrationis edite, qui positi sunt in canistro, sicut praecepit mihi Dominus, dicens: Aaron et filii eius comedent eos:

32. Quidquid autem reliquum fuerit de carne et panibus, ignis absumet.

33. De ostio quoque tabernaculi non exhibitis septem diebus, usque ad diem quo complebitur tempus consecrationis vestrae: septem enim diebus finitur consecratio:

34. Sicut et impraesentiarum factum est, ut ritus sacrificij completeretur.

35. Die ac nocte manebitis in tabernaculo observantes custodias Domini, ne moriamini: sic enim mihi praeceptum est.

36. Feceruntque Aaron et filii eius cuncta quae locutus est Dominus per manum Moysi.

Y 31. El samaritano añadió: en el lugar santo.
Y 34. Heb. El Señor ha mandado hacer, durante los otros seis días, como se ha hecho hoy para que os lo hagáis propicio.
Y 35. Heb. A la entrada del Tabernáculo durante los siete días de vuestra consagración.
Ibid. Heb. dif. Observando lo que el Señor manda observar para que no muráis.

CAPITULO IX.

Aaron constituido sumo sacerdote, ofrece á Dios diversos sacrificios, así por el corno por el pueblo.

I. FACTO autem octavo die, vocavit Moyses Aaron, et filios eius, ac maiores natu Israel, dixitque ad Aaron:

1. En el día octavo Moises llamó á Aaron y sus hijos, y á los ancianos de Israel, y dijo á Aaron:

Y 1. Es decir, los príncipes, los gefes de cada tribu.
TOM. III. 11

Antes de la era cronológica vulgar 1499.

Exod. xxix. l.

2. Toma de tu ganado un becerro por el pecado, y un carnero para holocausto; ambos sin mancha, *es decir, sin defecto*, y ofrécelos delante del Señor *para expiación de tus pecados*.